АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30»  декабря  2014 года                                                                              №  961
            г. Лянтор

	Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд  муниципального образования городское поселение Лянтор

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", руководствуясь статьей 51 Устава городского поселения Лянтор:
1. Утвердить требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд  муниципального образования городское поселение Лянтор согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника управления экономики Администрации городского поселения Лянтор Жестовского С.П.

Глава города                                                                                               С.А. Махиня

	Приложение к постановлению
Администрации городского
поселения Лянтор
от «30» декабря 2014 года № 961

Требования к порядку разработки и принятия правовых актов
 о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения нужд  муниципального образования
городское поселение Лянтор

1. Общие положения
1.1. Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд  муниципального образования городское поселение Лянтор (далее - Требования) определяют порядок разработки, содержание, принятие и исполнение указанных правовых актов о нормировании в сфере закупок.
1.2. В настоящих Требованиях используются следующие термины и определения:
1.2.1. Правовой акт о нормировании в сфере закупок - правовой акт, устанавливающий требования к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций заказчиков муниципального образования  городское поселение Лянтор.
1.2.2. Заказчики – Администрация городского поселения Лянтор (далее – Администрация), подведомственные муниципальные казенные и муниципальные бюджетные учреждения, а также муниципальные унитарные предприятия, на которые распространяются положения Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
1.2.3.  Конечные потребители - физические лица, в целях удовлетворения потребностей которых заказчики осуществляют закупку товаров, работ, услуг, если такие потребности удовлетворяются в процессе исполнения заказчиками муниципальных функций, предоставления муниципальных и иных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Требования к порядку разработки правовых актов
о нормировании в сфере закупок
2.1. Разработка проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок осуществляется по правилам, установленным для разработки проектов правовых актов.
2.2. Правовые акты о нормировании в сфере закупок принимаются в  форме постановления Администрации.
2.3. В случае, если правовой акт о нормировании в сфере закупок требует изменения, то такое изменение осуществляется в порядке, установленном для их принятия.
2.4. Правовые акты о нормировании в сфере закупок, указанные в пункте 1.2.1 настоящих Требований, подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок (далее – информационная система) и доступны для копирования и обработки без взимания платы.

3. Требования к содержанию правовых актов
о нормировании в сфере закупок
3.1. Администрацией утверждаются правила нормирования в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд муниципального образования, в том числе:
· требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;
· перечень товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования, подлежащих обязательному нормированию;
· правила определения требований к закупаемым заказчиками отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.
3.2. Перечень товаров, работ, услуг, подлежащих обязательному нормированию (далее – Перечень) формируется в целях определения товаров, работ, услуг, приобретаемых для обеспечения муниципальных нужд.
3.3. Требования к закупаемым товарам, работам, услугам включает в себя требования к количеству (объему) и качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам товаров, работ и услуг, которые позволяют обеспечить муниципальные нужды и не приводят к закупкам товаров, работ и услуг, имеющих избыточные потребительские свойства или  являющихся предметами роскоши.
3.4. Перечень товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, подлежащих обязательному нормированию, утверждается Администрацией и содержит:
· код общероссийских классификаторов и каталогов товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
· наименование товара, работы, услуги;
· функциональное назначение товара, работы, услуги;
· описание параметров, характеризующих потребительские свойства (функциональные характеристики), по которым устанавливается требования к приобретаемым товарам, работам, услугам;
· описание единиц измерения параметров, характеризующих потребительские свойства (функциональные характеристики), по которым устанавливается требования к приобретаемым товарам, работам, услугам.
3.5. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг должны содержать:
· наименование товаров, работ, услуг, подлежащих нормированию;
· функциональное назначение товаров, работ, услуг, подлежащих нормированию;
· параметры, характеризующие потребительские свойства (функциональные характеристики) товаров, работ, услуг, по которым устанавливается требование к приобретаемым товарам, работам, услугам;
· единицы измерения параметров, характеризующие потребительские свойства (функциональные характеристики) товаров, работ, услуг, по которым устанавливается требование к приобретаемым товарам, работам, услугам конкретные числовые значения, или качественные характеристики потребительских свойств (функциональных особенностей) товаров, работ, услуг, по которым устанавливается требование к приобретаемым товарам, работам, услугам.
3.6. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных заказчиков разрабатываются с учетом мероприятий по оптимизации деятельности заказчиков, программ (мероприятий) по повышению эффективности бюджетных расходов, обеспечения энергетической эффективности, минимизации вредного воздействия на окружающую среду.
3.7. При утверждении требований к товарам, работам и услугам, закупаемым муниципальными учреждениями, должны учитываться утвержденные нормативные затраты на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативные затраты на содержание имущества муниципальных учреждений.
3.8. Утвержденные Администрацией нормативные затраты на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ), и нормативные затраты на содержание имущества муниципальных учреждений, подлежат пересмотру с учетом утвержденных требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций заказчиков.
3.9. Контроль исполнения настоящих Требований, правил нормирования в сфере закупок товаров, работ и услуг, а также требований к отдельным видам товаров, работ, услуг осуществляется в соответствии с главой 5 Федерального закона.

oleObject1.bin

image1.emf